ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 ноября 2019 года г. Ханты-Мансийск ХМАО - Югры

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего - судьи Зайцева Е.Л.,

при секретаре Медведевой Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора ХМАО - Югры Зоновой Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Даскала И.Г., представившего ордер № 4859 от 13.11.2019 и удостоверение № 889 от 27.10.2009, 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь заместителем магазина обособленного структурного подразделения 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в период времени с 01 мая 2019 года по 05 июля 2019 года, точное время не установлено, совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», на общую сумму 79.527 рублей 62 копейки.

ФИО1 на основании приказа о приёме на работу ДД.ММ.ГГГГ от 05.12.2018, трудового договора ДД.ММ.ГГГГ от 01.03.2018, дополнительного соглашения от 05.12.2018 к указанному договору, в период времени с 01 мая 2019 года по 05 июля 2019 года работал в должности заместителя директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, в соответствии с занимаемой должностью, согласно договору о полной материальной ответственности от 05.12.2018, являлся материально ответственным лицом. В соответствии с должностной инструкцией заместителя директора магазина, утверждённой членом Правления - Директором департамента по управлению персоналом ФИО2 01.12.2018 (далее, - Инструкция), ФИО1 выполнял следующие административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции: п. 2.1.1 управлять персоналом магазина, п. 2.1.2. обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей магазина, п. 2.3. обеспечивать соблюдение кассовой дисциплины и ведения главной кассы магазина, п. 2.3.10. контролировать проведении операции «возврат» на кассовом аппарате и при ошибочно пробитом чеке, если ошибка выявлена в момент присутствия покупателя на кассе, а также производить выплаты денежных средств покупателям при обмене/возврате товара в соответствии с законодательством Российской Федерации, п. 2.3.11. контролировать проведение операций «сторно» на кассовом аппарате, предварительно проверив наличие товара, по которому осуществляется операция сторнирования, п. 2.3.12. обеспечивать правильность заполнения первичных документов по учёту операций, формирование кассовых отчётов, п. 2.3.13. по окончанию рабочего дня снимать со всех касс данные по выручке за текущий день, сверять выручку, выгруженную за прошедший день с контрольно-кассовой техники (далее по тексту - КТТ) сданными информационной системы, п. 2.3.14. готовить и проводить контрольные снятия касс, счётчиков при закрытии смен на ККТ, п. 2.3.15. проводить инкассации, инвентаризации кассовых узлов, приём/сдачу главной кассы в соответствии с установленными правилами компании с помощью установленной охранной системой, п. 2.3.16 анализировать выявленные недостатки в обслуживании покупателей, принимает меры для их устранения, предлагать директору магазина меры по их минимизации, п. 2.3.17 обеспечивать правильное хранение кассовых ключей, наличных денег и документов, сохранности при чрезвычайных происшествий, п. 3.11. принимать решения о перемещении работников, их поощрения, а также о наложении взысканий, увольнений.

В период времени с 01 мая 2019 года по 05 июля 2019 года, точное время не установлено, ФИО1, являясь заместителем директора магазина 

<

данные изъяты> имеющий в силу своего служебного положения доступ к денежным средствам, вырученным от продажи товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> руководствуясь умыслом, направленным на совершение хищения путём присвоения вверенного ему чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в целях реализации своих преступных намерений, находясь на своём рабочем месте в магазине 

<

данные изъяты> расположенном в торговом центре «Гостиный двор» по адресу: 

<

...>, под видом осуществления своих должностных обязанностей по возврату товаров и получения денежных средств из операционных касс, путём применения имеющегося у него ключа «сторн» произвёл денежные операции, а именно: 01.05.2019, в 21 час 05 минут, операцию № 293 на общую сумму 2.182 рубля; 01.05.2019, в 15 часов 02 минуты, операцию № 121 на общую сумму 2.597 рублей; 02.05.2019, в 21 час 16 минут, операцию № 239 на общую сумму 678 рублей; 02.05.2019, в 21 час 15 минут, операцию № 237 на общую сумму 712 рубля 50 копеек; 02.05.2019, в 20 часов 40 минут, операцию № 266 на сумму 2.019 рублей; 05.05.2019, в 21 час 00 минут, операцию № 220 на общую сумму 1.805 рублей; 06.05.2019, в 21 час 16 минут, операцию № 189 на общую сумму 572 рубля; 06.05.2019, в 21 час 00 минут, операцию № 151 на сумму 224 рубля; 06.05.2019, в 21 час 21 минуту, операцию № 274 на общую сумму 589 рублей; 06.05.2019, в 21 час 20 минут, операцию № 273 на общую сумму 539 рублей; 09.05.2019, в 20 часов 32 минуты, операцию № 254 на общую сумму 1.399 рублей; 09.05.2019, в 20 часов 32 минуты, операцию № 253 на общую сумму 1.112 рублей 50 копеек; 09.05.2019, в 21 час 00 минут, операцию № 340 на общую сумму 1.608 рублей; 09.05.2019, в 21 час 01 минуту, операцию № 341 на общую сумму 935 рублей; 09.05.2019, в 21 час 03 минуты, операцию № 343 на общую сумму 698 рублей; 10.05.2019, в 20 часов 47 минут, операцию № 252 на общую сумму 993 рубля; 10.05.2019, в 20 часов 50 минут, операцию № 292 на сумму 2.069 рублей; 11.05.2019, в 21 час 19 минут, операцию № 281 на общую сумму 1.733 рубля 50 копеек; 20.05.2019, в 20 часов 21 минуту, операцию № 144 на общую сумму 1.499 рублей; 21.05.2019, в 20 часов 40 минут, операцию № 179 на общую сумму 1.538 рублей 50 копеек; 21.05.2019, в 20 часов 28 минут, операцию № 141 на сумму 2.762 рублей 50 копеек; 26.05.2019, в 14 часов 34 минуты, операцию № 102 на общую сумму 2.312 рубля; 29.05.2019, в 21 час 36 минут, операцию № 182 на сумму 2.817 рублей; 29.05.2019, в 20 часов 42 минуты, операцию № 230 на сумму 1.676 рублей; 30.05.2019, в 17 часов 34 минуты, операцию № 69 на общую сумму 3.600 рублей 50 копеек; 02.06.2019, в 21 час 15 минут, операцию № 188 на общую сумму 1.407 рублей 50 копеек; 02.06.2019, в 21 час 16 минут, операцию № 189 на общую сумму 1.568 рублей 50 копеек; 06.06.2019, в 20 часов 45 минут, операцию № 180 на общую сумму 2.034 рубля 90 копеек; 11.06.2019, в 20 часов 50 минут, операцию № 18 на общую сумму 4.996 рублей; 11.06.2019, в 21 час 15 минут, операцию № 142 на общую сумму 1.099 рублей; 11.06.2019, в 21 час 11 минут, операцию № 141 на общую сумму 115 рублей 50 копеек; 11.06.2019, в 21 час 08 минут, операцию № 107 на общую сумму 892 рубля; 19.06.2019, в 21 час 31 минуту, операцию № 192 на общую сумму 2.603 рубля 02 копейки; 21.06.2019, в 18 часов 40 минут, операцию № 98 на общую сумму 1.181 рубль 50 копеек; 22.06.2019, в 21 час 32 минут, операцию № 168 на общую сумму 2.281 рубль; 22.06.2019, в 21 час 31 минуту, операция № 144 на общую сумму 1.774 рубля 50 копеек; 22.06.2019, в 21 час 28 минут, операцию № 142 на общую сумму 1.150 рублей 50 копеек; 22.06.2019, в 21 час 31 минуту, операцию № 143 на общую сумму 891 рубль; 27.06.2019, в 21 час 14 минут, операцию № 182 на общую сумму 1.603 рубля; 27.06.2019, в 21 час 14 минут, операцию № 183 на общую сумму 1.098 рублей 50 копеек; 01.07.2019, в 20 часов 41 минуту, операцию № 122 на общую сумму 1.924 рубля; 01.07.2019, в 20 часов 17 минут, операцию № 169 на общую сумму 845 рублей; 01.07.2019, в 21 час 02 минуты, операцию № 181 на общую сумму 5.489 рублей; 01.07.2019, в 20 часов 37 минут, операцию № 120 на общую сумму 1.520 рублей 70 копеек; 01.07.2019, в 20 часов 20 минут, операцию № 172 на общую сумму 3.405 рублей; 01.07.2019, в 20 часов 31 минуту, операцию № 176 на общую сумму 1.807 рублей 50 копеек; 05.07.2019, в 19 часов 43 минуты, операцию № 7 на сумму 1.169 рублей, откуда умышленно, из корыстных побуждений, путём присвоения, похитил вверенные ему ввиду должностного положения денежные средства на общую сумму 79.527 рублей 62 копейки, принадлежащие ПАО «Детский мир», обратив их в свою собственность, после чего с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 79.527 рублей 62 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимым ФИО1 было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель Зонова Е.В. и защитник Даскал И.Г. в судебном заседании не возражали против применения к подсудимому ФИО1 особого порядка принятия судебного решения.

Представитель потерпевшего ФИО10., извещённая надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в её отсутствие в особом порядке судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 249 УПК РФ суд счёл возможным рассмотреть уголовное дело в её отсутствие в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого при этом не нарушаются, обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимым ФИО1 впервые совершено умышленное, тяжкое преступление.

Подсудимый ФИО1 социально адаптирован, работает, женатый, имеет малолетнего ребёнка, как личность характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача-психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание подсудимым ФИО1 своей вины, его чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причинённого вреда, наличие малолетнего ребёнка.

С учётом обстоятельств дела, тяжести совершённого подсудимым ФИО1 преступления, данных о его личности, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде условного осуждения к лишению свободы, причём, - без назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в отношении подсудимого ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении должна быть оставлена без изменения, после вступления приговора в законную силу данная мера пресечения в отношении него должна быть отменена.

После вступления приговора в законную силу судьба вещественных доказательств по уголовному делу должна быть разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде суммы 10.800 рублей, выплаченной адвокату Колесниковой И.Я., оказывавшей подсудимому юридическую помощь на предварительном следствии по назначению следователя, с подсудимого ФИО1 взысканы не могут быть на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 по настоящему приговору, считать условным, установив ему испытательный срок 6 (шесть) месяцев, обязав его встать на учёт в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осуждённых, в срок, установленный указанным органом, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного органа и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу данную меру пресечения в отношении него, - отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R диск с фрагментами видеозаписей системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> за 27.06.2019 и за 01.07.2019, а также копии документов, указанные в обвинительном заключении, находящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через Ханты-Мансийский районный суд ХМАО - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.Л. Зайцев